
tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz

IČ: 70890749, bankovní spojení: Volksbank a.s., č.ú.: 4050005000/6800

Zápis z jednání
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina č. 2/2012

konaného dne 26. 4. 2012

Přítomni:

1. Vaněk Petr 5. Slámečka Jan (předseda)

2. Musil Michal 6. Kalabus Pavel

3. Jágrik Miroslav 7. Murárik Jan (tajemník)

4. Cejpek Stanislav

Omluveni:

1. Malina Jiří 4. Necid Radovan

2. Palát Milan 5. Holub Antonín (místopředseda)

3. Kopecký Pavel

Hosté:

1. Novák Miloslav (SSHR)

Program:

Zahájení jednání, schválení programu

1. Hospodářská opatření pro krizové stavy (Ing. Miloslav Novák, SSHR);

2. Prohlídka pohotovostních zásob Správy státních hmotných rezerv v Sázavě

(František Procházka, vedoucí střediska);

3. Diskuse, různé;

Závěr.

Zahájení jednání, schválení programu

Jan Slámečka, předseda Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina (dále jen „BK“), přivítal 
přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu přítomných konstatoval, že je komise 
usnášeníschopná. Přednesl návrh programu, který byl 6 hlasy schválen. K zápisu z minulého 
jednání nebyly vzneseny žádné připomínky.

1. Hospodářská opatření pro krizové stavy
Miloslav Novák okomentoval prezentaci týkající se hospodářských opatření pro krizové stavy.
Správa státních hmotných rezerv (dále jen „SSHR“) je ústředním orgánem státní správy 
v oblastech hospodářských opatření pro krizové stavy a státních hmotných rezerv. SSHR byla 
zřízena zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy. 
Působnost je upravena zejména zákonem č. 97/1993 Sb., o působnostní Správy státních 
hmotných rezerv a zákonem č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o 



Číslo jednací: KUJI 31066/2012
Číslo stránky 2

změně některých souvisejících zákonů. S novelizací zákona č. 241/2000 Sb. byli členové blíže 
seznámeni. SSHR zabezpečuje financování, obměnu, záměnu, půjčku, uvolnění, nájem, prodej, 
skladování, ochraňování a kontrolu státních hmotných rezerv a podle požadavků krizových 
plánů i jejich pořizování. Z hlediska účelu se státní hmotné rezervy člení na: hmotné rezervy, 
mobilizační rezervy, pohotovostní zásoby, zásoby pro humanitární pomoc. Hmotné rezervy jsou 
více než z poloviny tvořeny ropou a ropnými produkty, jejichž množství je určeno mezinárodními 
závazky České republiky. Součástí státních hmotných rezerv jsou mobilizační rezervy a 
pohotovostní zásoby určené pro 24 typových krizových situací. Pohotovostní zásoby vznikají 
podle požadavků jednotlivých resortů. Správa vytváří koncepci hospodářských opatření pro 
krizové stavy a jejich zabezpečení podle příslušných zákonů. Sleduje celkovou výši zásob ropy 
a ropných produktů v ČR. SSHR vydává v souladu se svou působnostní „Metodiky činnosti při 
plánování a zajišťování hospodářských opatření pro krizové stavy (dále jen „HOPKS“). Metodiky 
vycházejí z ustanovení právních předpisů a to zejména ze zákonů tzv. „bezpečnostní 
legislativy“. Obsah metodik HOPKS: metodika pro vyžadování věcných zdrojů za krizové 
situace, metodika činnosti ústředních správních úřadů, metodika činnosti krajských úřadů a obcí 
s rozšířenou působností, metodika činnosti právnických osob a fyzických osob, metodické 
pokyny pro přípravu a realizaci regulačních opatření v systému HOPKS. Systém HOPKS 
tvoří pět základních prvků: systém nouzového hospodářství, systém hospodářské mobilizace, 
systém státních hmotných rezerv, výstavbou nezbytné infrastruktury, systém regulačních 
opatření. Systém HOPKS ve svých pěti základních složkách vytváří ucelený a kompaktní systém 
zajišťování potřebných věcných zdrojů pro řešení všech typů krizových situací, který je možné 
využít i pro řešení mimořádných událostí velkého rozsahu. Systém je úzce propojen se 
systémem krizového řízení, systémem zajišťování obrany a systémem řešení mimořádných 
událostí v České republice. Správa státních hmotných rezerv vyvíjí a provozuje Informační 
systém krizové komunikace - IS Krizkom jako nástroj informační podpory pro řízené a evidované 
předávání požadavku na věcné zdroje, které orgány krizového řízení stanovené zákonem 
č.  240/2000 Sb. potřebují k překonání krizové situace nebo k odstranění jejich následků. 
Informační systém Krizkom umožňuje: práci s daty podle územní nebo resortní příslušnosti, 
poskytuje informace o státních hmotných rezervách, zobrazuje informace o věcných zdrojích u 
podnikatelských subjektů zařazených do plánu nezbytných dodávek, umožňuje jednotné a 
jednoznačné zpracování požadavku na věcné zdroje, automatizovaný souhrn požadavků, 
posuzování uplatněných požadavků (zjištění disponibility věcných zdrojů, které lze zajistit na 
daném stupni. Dále byli členové komise seznámeni s činností Stavební obnovy železnic a.s.

2. Prohlídka pohotovostních zásob Správy státních hmotných rezerv v Sázavě
Členové bezpečnostní komise shlédli sklady pohotovostních zásob Správy státních hmotných 
rezerv.

3. Diskuze, různé
V rámci diskuze, různé nebyly vzneseny žádné podněty ani připomínky.

Závěr
Jan Slámečka poděkoval přítomným za aktivní účast, popřál všem hezký den a ukončil jednání. 
Termín zasedání bezpečnostní komise č. 3/2012 bude včas upřesněn. Bude se jednat 
o výjezdní zasedání do JE Dukovany.

Jan Slámečka v. r.
předseda Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina

Zpracovala a zapsala: Eva Charvátová 3. května 2012.




